
!"#$%"&'($)*"+!"##'+,$-*.'+/)0-*'#"+

!"#$%&'()'*$+',-.)(.,),/

!"#$%&'%()*%)+"%,-(&#

!"#$%&'()'*+,"+&*

)&$,$*'#"

!123145461789+:9;;7+<=4=7+:1+24;4>1=?+84=@54;9+4+24@<4+:9;;9+18=98<9+A17BB9+9+:91+57C9<21+

=9>A754;9<231+239+34887+18=959<<4=7+1;+=9551=7517+:9;+/7>@89+:1+'5D7594+89;;9+B17584=9+

:4;+EF+4;+GH+B988417+GIGHJ

),,"..)K

01233&' *"$#4+25$3647$4+ 4+' 84&%3&' 5$36&66&+ *$+' #$7$' *4' 8$3324&+ 2++$' &%$' (9:;(<' =%$77&' >"$762' 7$*$'
?"34@4=2+$<'@&35&@262'3$4'#&*4'*4'+$88$<'74'A'%4"3462'+2'B4"362'C&#"32+$'=$%'*$+4D$%2%$'7"++$'=%&=&76$'@&36$3"6$'
3$++1&%*43$'*$+'84&%3&'"346&'2++125547&'*4'@&35&@2E4&3$F

G$4'H483&%4'@&#=&3$364'*$++2'B4"362'C&#"32+$'*4'>"$76&'C&#"3$:

I%$7$36$L$*.-M+0'*-"#' M$*!'/'

I%$7$36$&-##)+!'N$!" N$/"M$*!'/)

J3'%$#&6&%"#.&'0"+O'%&$($) 'MM"MM)&"

J3'%$#&6&/"*,P$'#.'+'*.)*"##' 'MM"MM)&'

J3'%$#&6&M'&!)+,$)N'**$ 'MM"MM)&"

3$'%47"+623&'=%$7$364'3F';'$'277$364'3F')F

K77"#$' +2' =%$74*$3E2' 02'H43*2@2'?23"$+2' +I436"7+ ' ' 277476462' *2+' 7$8%$62%4&' @&#"32+$'G&66F772'L+472'
C233$2F

J+' I%$74*$36$<' 2@@$%626&' 4+' 3"#$%&' +$82+$<' *4@M42%2' 2=$%62' +2' 7$*"62' $*' 435462' +2' B4"362' C&#"32+$' 2*'
$72#432%$'$'2*'277"#$%$'+$'=%&=%4$'*$6$%#432E4&34'7"++2'=%&=&762'*4'*$+4D$%2E4&3$'43*4@262'43'&88$66&F

J##$*4262#$36$'$7$8"4D4+$ HJ



 

 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi in modalità mista, 

ovvero in presenza e in modalità telematica tramite videochiamata, ai sensi di quanto previsto 

dalla disciplina per il funzionamento delle sedute della giunta comunale approvato con 

deliberazione n. 47 del 28/03/22. 

Il Segretario comunale partecipa in presenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che le intense piogge e i rovesci temporaleschi verificatisi nelle giornate dal 18 al 26 

gennaio 2026, hanno provocato ingenti danni a privati, alle aziende e agli imprenditori economici 

che operano nel settore della zootecnica, agro-alimentare e della pesca nel territorio di Arborea, con 

conseguente compromissione dell'annata agraria ed effetti devastanti su tutta l'economia dei citati 

comparti e del territorio in generale; 

 

Preso atto delle segnalazioni verbali pervenute dagli operatori economici, nonché dalle 

organizzazioni di categoria e da privati cittadini, atte a manifestare il disagio per i gravi danni 

derivanti dalle sopracitate condizioni metereologiche, che aggravano ulteriormente le condizioni 

socio-economiche delle aziende già in forte crisi; 

 

Richiamati i bollettini di avviso di criticità per rischio idrogeologico e idraulico emessi dalla Direzione 

Generale della Protezione Civile della R.A.S. per il periodo dal 18 al 26 del mese di gennaio 2026 che 

previsto per il territorio di Arborea “Allerta codice Giallo”; 

 

Ritenuto pertanto che la situazione venutasi a creare nel territorio, sinteticamente descritta nel 

presente atto, debba essere qualificata in termini di calamità naturale ai sensi e per gli effetti 

dell’art.1 della L.R. n.28 del 21.11.1985; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 102 del 29/09/2004 cosi come modificato dal Decreto Legislativo 

18/04/2008 n.80 – danni da calamità naturali, eventi eccezionali o avverse condizioni atmosferiche; 

 

Vista la Deliberazione della G.R. n.51/20 del 24/09/2008 e ss.mm.ii. avente ad oggetto la disciplina 

dell’iter procedurale ai fini dell’accertamento dei danni causati alle aziende agricole da calamità 

naturali, eventi eccezionali e avversità atmosferiche per l’applicazione degli interventi compensativi; 

 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art.2 della sopra citata L.R. n.28/1985 in base alla 

quale lo stato di calamità naturale deve essere dichiarato dal Comune interessato con deliberazione 

della Giunta Comunale; 

 

Ritenuto che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale nel 

territorio comunale; 

 

Ritenuto peraltro doveroso promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria, segnalando agli 

organi preposti l’evento calamitoso in questione; 

 

Ritenuto per le ragioni sopra specificate di dover dichiarare lo stato di calamità naturale per le 

intense precipitazioni e i rovesci temporaleschi, nelle giornate dal 18 al 26/01/2026; 

 



 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, espressi sulla presente ai sensi e per 

gli effetti di cui all’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, allegati, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

 

Di dichiarare, ai sensi dell’art.2 della Legge Regionale n. 28 del 21.11.1985, lo stato di calamità 

naturale a causa delle intense precipitazioni e dei rovesci temporaleschi che hanno interessato il 

territorio del Comune di Arborea nelle giornate dal 18 al 26/01/2026; 

 

Di segnalare agli organi preposti l’evento calamitoso in questione; 

 

Di incaricare il Responsabile del Servizio tecnico per i provvedimenti successivi legati al 

procedimento in oggetto; 

 

RAVVISATA l’urgenza di definire tale procedura, con separata e unanime votazione, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. 

Lgs. n. 267/2000.  

 



!"#$%&'()'*+,"+&*
-+".)%!)*'()'"+)/0*%"

(123145461789':9;;7'<=4=7':1' 24;4>1=?'84=@54;9'4'24@<4':9;;9' 18=98<9'A17BB9'9':91'
57C9<21' =9>A754;9<231' 239' 34887' 18=959<<4=7' 1;' =9551=7517' :9;' !7>@89':1' *5D7594'
89;;9'B17584=9':4;'EF'4;'GH'B988417'GIGHJ

!""#$$%&'(%'%)$*&+,&+#-,.#(*/

-45959'41'<98<1':9;;K45=J'LM':9;'(9259=7'N9B1<;4=1C7'8J'GHOPGIII

0,&#)'(,1#&'*(#(#&Q*."+&."N&',2&%(+,2#&*--*&(#"%-*(,$3&$#42,4*5

67&890:!;0<=679!"#$"%&>&?@5AB5?A?C

7#$,D,*&E<EE6



!"#$%&'()'*+,"+&*

!"#$%&'%()*%)+"%,-(&#

!"#$%"&'($)*"+!"##'+,$-*.'+/)0-*'#"

!"#!"+$%&##$%"!%#"#&

'(#)*+,+-.+#/+*01(+#/2+-+#(+..34#1))*3/1.3#+#,3..3,5*2..3"

!"#$%&'"(" )*#$+,-+."-%/#0/12&"*+

!"#$%&'#!()$*%+ ,-./0+#!1')+#!2#$$&#

$3567+-.3#2-83*71.253#82*71.3#92:2.1(7+-.+#12#,+-,2#+#53-#:(2#+88+..2#92#562#1:(2#1*.."#;<#+#;=#9+(#9"(:,#-"#>;?;<<@A#
,3,.2.62,5+#2(#93567+-.3#51*.15+3#+#(1#82*71#16.3:*181"

,&')3&4#!5)!6)%$*#!2-7%$#'&!$/!89!5&'!:;<98<:9:=


